
„



2PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

1. Vznik nového „zákona o OZE“ (165/2012 Sb.)

2. Stěžejní ustanovení zákona ve vztahu k „BPS“ 

3. Očekávatelné dopady na trh s bioplynem v ČR 

4. Širší souvislosti budoucího vývoje (s ohledem na 

nové postoje ERÚ a MPO k OZE)



3PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

ČÁST 1.
PŘÍPRAVA 165/2012 Sb.

Vláda (MPO) předložila PS návrh 
23/5/2011 (jako tisk č. 369).

Schválen PS s řadou změn ve     
3. čtení 9/11/2011 (jako 369/6)

Senát vrátil PS se změnami 
11/1/2012 (usnesení č. 471).

Sněmovna zákon přijala 
31/1/2012 (usnesení č. 976)

Veto
prezidenta 
14/3/2012

Přehlasován PSP 
9/5/2012

Sbírka 
30/5/2012
165/2012



4PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

• Definice, co je užitečné teplo (§2, písm. h)  a 
biometan (§2, písm. e) 

• Budoucí rozvoj vázán na plnění NAP OZE (§3)
• Podmínka (§4, odst. 5, písm. c) podpory ELE z BP 
jen, je‐li: 

1. BP spalován v KVET,

2. alespoň 30 % BP z jiné biomasy, než je cíleně pěsto‐
vaná biomasa na orné půdě a na travním porostu a 

3. zajištěno efektivní využití pro alespoň 50 % primární 
energie biomasy. 

ČÁST 2.
STĚŽEJNÍ USTANOVENÍ K„BPS“



5PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

• Ale! V přechodných ustanoveních (§54 odst. 15) 
odložena platnost této části zákona o 2 roky od 

uveřejnění (tj. od 1.6.2014) 

• Dále nově zavedena podpora tepla (hlava V), dle 

výkladu MPO však neplatná pro BPS  (50 Kč/GJ)

• A také zakotvena podpora biometanu (hlava VII), 

zelený bonus vyplácený OTE (max 1700 Kč/MWh)  

• Některá ustanovení konkretizována vyhláškami…  

ČÁST 2.
STĚŽEJNÍ USTANOVENÍ K„BPS“



6PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

• Prováděcí předpisy přinesou tato upřesnění: 

• Min. 30 % BP z jiné než pěstované biomasy má být vyjádřeno v 
hmotnostních jednotkách vstupů (s omezením sušiny)

• Využití min. 50 % energie primární biomasy = energie BP

• Energie BP ověřována vhodným měřením  (průtok, podíl CH4)

• Do platnosti ustanovení zákona o min. 50 % využití energie BP 
motivace prostřednictvím vyššího bonusu za KVET  

• Kategorizace  vstupů pro BPS (AF1 – pěstované, AF2 ‐ ostatní) 
sice zachována, v případě výše podpory však rozhodující 
velikost stanic (hranice 550 kWel)



7PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

• Dopady pro rok 2013:

• Nové projekty (v rámci autorizací) povolovány, jsou‐li v 
souladu s (novým) NAP OZE; očekávat lze možné schválení 
několika desítek projektů (které jsou ve stádiu přípravy)

• Min. účinnost nahrazena ekonomickým stimulem (bonus ze 
KVET), a to platným i pro stávající projekty

• Složení vstupů nepředepisováno (řešeno přes výši podpory)

• Projekty více ekonomické do mezní velikosti (550 kW) s vyšší 
mírou efekt. využití tepla (možnosti neomezeny až na ORC)  

• Podpora biometanu nebude vůbec vyhlášena ERÚ (protože 
nebude zdroj vůbec v NAP OZE uveden…)   



8PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

• Dopady po roce 2013:

• Rozhodující roli na budoucím vývoji bude mít nový NAP OZE

• … ovlivní rok 2013 (v roce 2013 možný reálný přídavek 
dalších 30+ MWel při dokončení většiny projektů v přípravě)

• … i vyhlášení podpory pro roky 2015+ (nutné aktualizovat 
stavy pro léta 2011 a 2012 na skutečnost, jinak ERÚ podporu 
nesmí vyhlásit dle 165/2012 Sb.) 

• ALE: vážný záměr MPO od roku 2014 však již žádné BPS 
nepovolovat (tj. strop max. 280‐300 MWel) z důvodu  úspor 

• Fakticky by požadavky na strukturu vstupů a min. účinnost 
ani neměly pro trh s bioplynem pak de facto žádný dopad…



9PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

Na konci roku 2012 však „hrozí“ překročení plánu pro rok 2014, možná i 2015

Stávající NAP OZE



10PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

1. Trh přirozeně inklinuje k BPS na pěstovanou 

biomasu (ne na žádoucí bioodpady)  s nízkou 

konverzní účinností (zaslouží si podporu?)

2. Biometan nepřítel č. 1 na ERÚ (oprávněně?) 

3. Provozní podpora novým BPS nutná (je však 

skutečně ne‐ufinancovatelná?)

4. Odklon politiky ČR od rozvoje OZE‐E k (levnějšímu) 

OZE‐T a… energii z jádra (je to řešení?)

ČÁST 4.
SOUVISLOSTI…



11PRAKTICKÉ DOPADY NOVÉHO „ZÁKONA O OZE“ PRO BIOPLYNOVÉ STANICE

Tomáš Voříšek, SEVEn
tomas.vorisek@svn.cz

Tel.: 224 252 115

ZÁVĚR:
OTÁZKY/DISKUZE

Omluva za více otázek než odpovědí ☺

mailto:tomas.vorisek@svn.cz

	Praktické dopady �nového „zákona o OZE“ �pro bioplynové stanice
	Obsah �prezentace
	ČÁST 1.�PŘÍPRAVA 165/2012 Sb.
	ČÁST 2.�Stěžejní ustanovení k„bps“
	ČÁST 2.�Stěžejní ustanovení k„bps“
	Část 3.�možné dopady na trh v ČR
	Část 3.�možné dopady na trh v ČR
	Část 3.�možné dopady na trh v ČR
	Část 3.�možné dopady na trh v ČR
	ČÁST 4.�souvislosti…
	Tomáš Voříšek, SEVEn

